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СПИСОК ВВЕДЕННЫХ СОКРАЩЕНИЙ

АЧХ – амплитудно-частотная характеристика,

ММ – многозвенный манипулятор,

ОУ – объект управления,

РИ – рабочий инструмент,

РМВ – реальный масштаб времени,

РО - рабочий орган,

СК – система координат,

СКУ – самонастраивающееся корректирующее устройство,

СУ – система управления,

ТО – технологическая операция.
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ВВЕДЕНИЕ

С ростом потребности производства в выпуске качественной продукции

все более широкое применение в промышленности находят средства

автоматизации, неотъемлемой частью которых является робототехническое

оборудование содержащее многостепенные промышленные манипуляторы

(ММ), которые позволяют выполнять широкий спектр технологических

операций (ТО) c высокой производительностью и точностью. В условиях

жесткой конкуренции роботы-манипуляторы как средства автоматизации имеют

принципиальное отличие, которое заключается в универсальности и быстроте

перехода на новые операции, что является наиболее важным в обстановке

гибкого производственного процесса и высоких требований к качеству

выпускаемой продукции.

Наряду с внедрением в действующие производства ММ открывают

широкие перспективы для создания принципиально новых технологических

процессов, не связанных с весьма обременительными ограничениями,

налагаемыми непосредственным участием в них человека (по грузоподъемности,

быстродействию, точности, повторяемости и т.п.). При этом труд человека

становится более комфортным и интеллектуальным [63].

Очевидно, что точное скоростное выполнение технологических операций

способно резко повысить производительность современного

робототехнического оборудования, содержащего ММ. Для этого необходимо,

чтобы все ТО выполнялись с предельно высокими скоростями, но при этом

качество выполняемых операций должно оставаться на требуемом уровне. В

настоящее время уже разработано большое количество методов синтеза систем

управления (СУ) пространственными движениями ММ [2, 4, 5, 11-14, 36, 40, 42,

60, 61, 63, 66, 122]. Значительный вклад в создание и развитие указанных систем

внесли отечественные и зарубежные ученые С.Л. Зенкевич, Е.И. Юревич, Ю.В.

Подураев, П.Д. Крутько, А.С. Ющенко, M. Vukobratovic, B. Siciliano, O. Khatib,

M.E. Kahn, B. Roth, J.E. Bobrow, K.G. Shin, N.D. McKay и др. Для повышения
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динамической точности управления ММ эти СУ (комбинированные, робастные,

адаптивные, самонастраивающиеся) используют весьма сложные регуляторы,

включающие глобальные, локальные и адаптивные каналы управления. Однако,

при повышении скорости движения объекта управления (ОУ) по заданным

пространственным траекториям эти системы часто не обеспечивают требуемое

качество управления, либо в некоторых случаях вообще становятся

неработоспособными. Это происходит, во-первых, потому, что все реальные

динамические системы ввиду их инерционности имеют падающие амплитудно-

частотные характеристики (АЧХ), во-вторых, вид траектории движения

рабочего инструмента (РИ) на повышенной скорости его движения существенно

влияет на динамическую точность управления, и в-третьих, на предельных

скоростях движения эти системы могут обеспечивать указанным объектам

высокую динамическую точность управления на всех участках отслеживания

сложных пространственных траекторий только при условии, что их приводные

механизмы обладают достаточным ресурсом управления, т.е. способны

отработать сигнал любого программного движения ММ и одновременно

компенсировать возникающие негативные эффекты динамического

взаимовлияния между соответствующими степенями подвижности и каналами

управления без выхода их характеристик за ограничения по току или входному

напряжению. Если же хотя бы один из приводов ММ входит в режим насыщения,

то РИ ММ неминуемо сходит с задаваемой траектории, приводя к браку или даже

к возникновению аварийной ситуации.

Для предотвращения аварий при использовании традиционных СУ

приходилось либо настраивать регуляторы в электроприводах ММ на самый

нагруженный режим работы, ухудшая их инерционные характеристики, либо

снижать программную скорость движения РИ, уменьшая производительность

работы оборудования в целом даже в благоприятных условиях ее эксплуатации.

Более того, часто приходилось специально выбирать гладкие траектории

движения РИ ММ, которые, как правило, состоят из отрезков прямых и дуг
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окружностей, специально дополнительно изменяя программные сигналы

управления приводами. Однако, выбор гладких траекторий движения РИ в

абсолютной системе координат (СК) все равно не гарантирует плавных

траекторий в пространстве обобщенных координат, что во многих случаях может

приводить к появлению нежелательных перерегулирований в СУ

электроприводами ММ или к необходимости длительных предварительных

проверок работы каждого привода ММ при изменениях траекторий движения

РИ.

В результате при широком внедрении ММ в реальные технологические

процессы неминуемо возникает задача формирования наиболее рациональной

(желательно максимально возможной) скорости движения РИ ММ по

предписанным пространственным траекториям с целью предельно возможного

повышения производительности работы создаваемого робототехнического

оборудования с учетом изменяющихся параметров ММ без снижения заданного

качества выполняемых ТО с полным исключением возможного входа его

отдельных электроприводов в насыщение.

В соответствии с поставленной целью была определена структура

диссертации, состоящей из введения, четырех глав, заключения и списка

литературы.

В первой главе диссертации проводится анализ самых распространенных

систем формирования скорости движения РИ ММ при их перемещении по

заданным пространственным траекториям, которые предложены российскими и

зарубежными разработчиками. В процессе анализа было выявлено, что одним из

наиболее распространенных подходов решения указанной задачи является

использование профиля скорости. Этот профиль определяет зависимость

скорости движения рабочего органа ММ от времени при его перемещении из

начального положения в конечное. Однако, не смотря на простоту и широкую

распространенность этого подхода, при его использовании для решения

указанной выше задачи возникают значительные трудности. Поскольку ММ
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является гибкой производственной системой, то при переходе от одних видов

работ к другим обязательно проводится переналадка оборудования, одним из

этапов которой является планирование движения РИ. На этом этапе

формируются профили скоростей вращения всех электроприводов ММ, как

правило исходя из самых нагруженных режимов их работы, изменения которых

в ходе работы ММ не предусматриваются. В результате становится

невозможным изменение скорости движения рабочего органа ММ даже в более

благоприятных режимах их эксплуатации.

Другим распространенным подходом выбора скорости движения РИ ММ

является использование оптимальных по быстродействию СУ электроприводами

ММ. Однако, несмотря на то, что этот подход позволяет учитывать ограничения

на управляющие моменты при движении по прямолинейным и круговым

траекториям, но динамикой самих электроприводов все равно пренебрегается.

Более того, использование этого подхода сопряжено с существенными

вычислительными затратами уже на этапе планирования движений РИ. Это не

позволяет использовать его для управления ММ в реальном масштабе времени в

ходе выполнения реальных ТО.

На основе результатов детального анализа особенностей и недостатков

известных подходов и методов решения обозначенной задачи, в последнем

разделе первой главы конкретизируются цель и задачи исследования по

разработке метода синтеза адаптивных СУ ММ, обеспечивающих их предельное

быстродействие без снижения заданного высокого качества выполнения ТО.

Выявляются различные пути достижения поставленной цели и определяется

возможность создания различных методов синтеза указанных адаптивных СУ

ММ, основанная на различных способах специальной настройки параметров

программных сигналов всех исполнительных электроприводов

манипуляционных механизмов. Обосновывается стратегия и

последовательность действий, которая должна позволить создать

соответствующие методы, на основе которых будут синтезированы адаптивные
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СУ ММ для разных условий эксплуатации, способные гарантировать высокое

качество и относительно простую практическую реализацию создаваемых

систем.

Во второй главе разработан метод синтеза легко реализуемых адаптивных

систем управления, которые в зависимости от текущих значений непрерывно

изменяющихся параметров ОУ могут поддерживать максимально возможную

скорость работы РО без снижения заданной динамической точности управления.

Поскольку в процессе выполнения различных технологических операций часто

возникают ситуации, когда массо-инерционные характеристики (параметры) ОУ

и режимы их движения изменяются в широких пределах, то при уменьшении

нагрузки на исполнительные приводы ММ появляется возможность повышения

скорости их работы без ухудшения динамической точности управления. В

рассматриваемой главе на примере одностепенного манипулятора с

использованием АЧХ его исполнительного привода предложен метод синтеза

адаптивных СУ, обеспечивающих колебательные движения рабочего органа

(РО) этого манипулятора с непрерывно изменяющейся частотой в зависимости

от амплитуды предстоящего движения и момента инерции рассматриваемого

ОУ.

Для исследования качества работы синтезированных адаптивных СУ было

проведено численное моделирование и эксперименты на реальном

электроприводе, управляющем перемещениями одностепенного манипулятора.

Результаты математического моделирования и натурных экспериментов

показали, что при гармоническом входном сигнале и заданных законах

изменения амплитуды и суммарного момента инерции, приведенного к валу


[…]

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электродвигателей постоянного тока кратковременное двукратное превышение

номинального значения тока является вполне допустимым. При этом

максимальное значение динε для указанного сложного движения РИ остается

менее 3 мм на скорости 0,65 м/c.

Рис. 4.11. Законы изменения V*,y*,x*, динε при определении γ по выражению (4.2)

Рис. 4.12. Токи в электроприводах ММ
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Рис. 4.13 Входные напряжения электроприводов ММ

На рис. 4.14 показаны изменения скорости V(2)
* РИ ММ и ошибки дин(2)ε в

системе, формирующей сигнал γ в виде (4.2), а также V(3)
* и дин(3)ε системы,

формирующей сигнал γ в виде (4.3), когда K1 = 2, K2 = 1, а γоп = 40, при их

движениях по траектории 2 (см. рис 4.3).

Рис. 4.14. Законы изменения V(2)
* и дин(2)ε при определении γ по выражению

(4.2) и законы изменения V(3)
* и дин(3)ε при определении γ по (4.3)
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Из рис.4.14. видно, что при практически одинаковой величине динε учет

входных напряжений электроприводов позволяет увеличить максимальную

скорость движения РИ в 1,31 раза. При этом по сравнению с системой,

настраиваемой только по токам, в 1,25 раза повышается производительность

работы ММ. В целом же по сравнению с системой, работающей с постоянной V*

и с тем же предельным значением динε (см. рис. 4.4б), время движения РИ ММ с

по траектории 2 уменьшается в 1,92 раза при определении γ по выражению (4.2)

и в 2,4 раза при задании γ по выражению (4.3).

На рис. 4.15 показаны процессы изменения V(2)
* и дин(2)ε при выполнении

РИ ММ двух оборотов по круговой траектории 3 (см. рис 4.3) в адаптивной

системе (см. рис. 4.1) при задании сигнала γ в виде (4.2), а также законы

изменения V(3)
* и дин(3)ε при определении γ по (4.3). Из рис. 4.15 видно, что

адаптивная система, учитывающая и токи, и входные напряжения, также

работает быстрее системы (в 1,12 раза), использующей при настройке V* сигнал

γ вида (4.2). А ее производительность по сравнению с системой, работающей на

постоянной скорости (см. рис. 4.4в), повышается в 2,43 раза.

Рис. 4.15. Законы изменения V(2)
*, дин(2)ε и V(3)

* , дин(3)ε при движении РИ по

круговой траектории и задании γ по выражению (4.2) и (4.3), соответственно
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Следует отметить, что за счет выбора параметров γоп, K1 и K2 в выражении

(4.3) можно достигать различных сочетаний V* и динε , что очень удобно при

практической реализации предложенных систем. При этом уменьшения динε

можно добиться и за счет введения в следящие системы всех электроприводов

ММ более качественных типовых регуляторов.

4.3 Выводы

В четвертой главе диссертации рассмотрен метод построения адаптивной

системы, позволяющей формировать предельно возможные скорости движения

РИ ММ по произвольным пространственным траекториям на основе

информации о входных напряжениях и токах якорных цепей всех используемых

в ММ электроприводов.

1. Синтезируемые адаптивные системы не допускают входа

электроприводов ММ в режим насыщения, приводящий к резкому снижению

динамической точности управления РИ ММ, а поддерживают такой режим

движения, при котором один или несколько его электроприводов постоянно

находятся на конечных участках их линейных зон в преднасыщенном состоянии.

При этом удается резко повысить производительность технологических

операций, выполняемых ММ.

2. Предложено несколько вариантов настройки скоростей движения РИ

ММ по произвольным траекториям. В зависимости от вида этих траекторий, а

также наличия сигналов датчиков тока и напряжения можно использовать

настройку скорости только по входным напряжениям, только по величинам

протекающих якорных токов и с использованием обеих этих величин.

3. Результаты исследования разработанных адаптивных систем полностью

подтвердили их эффективность в различных режимах эксплуатации ММ.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В диссертации разработан и апробирован новый подход к синтезу

адаптивных СУ ММ, способных обеспечить выполнение технологических

операций, связанных с перемещениями РИ по сложным траекториям, на

предельно высоких скоростях без снижения заданной динамической точности и

с учетом возможного входа усилительных и исполнительных электроприводов

ММ в насыщение.

При этом были получены следующие новые результаты:

1. Предложена новая концепция синтеза высокоточных адаптивных СУ

ММ, которая основана на непрерывной подстройке скорости движения их РИ по

произвольно задаваемым траекториям.

2. Разработан метод синтеза адаптивных систем формирования

программных сигналов, которые обеспечивают движение РО простых

манипуляторов по участкам гармонических траекторий и вспомогательного

технологического оборудования с максимально возможной скоростью с учетом

изменения параметров исполнительных элементов и с сохранением заданной

динамической точности.

3. Разработан метод синтеза легко реализуемых СУ для ММ, которые в

зависимости от текущего расположения обрабатываемых объектов формируют

такие программные сигналы для всех электроприводов этих манипуляторов,

которые обеспечивают движение их РО с максимально возможной скоростью и

заданной динамической точностью. При этом подход РО ММ к объектам работ

совершается плавно и без перерегулирования.

4. Разработан метод синтеза адаптивных систем формирования предельно

возможных программных скоростей движения РО ММ по всем участкам

задаваемых пространственных траекторий с учетом ограничений сигналов по

току и входному напряжению всех электроприводов этих ММ.

5. Предложены и запатентованы конкретные технические решения,
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используемые при реализации реальных технологических процессов с

использование синтезированных адаптивных систем. Практическая реализация,

настройка и эксплуатация всех предложенных решений не вызывает

принципиальных затруднений.

6. Результаты математического моделирования и экспериментальных

исследований подтвердили высокую эффективность и высокое качество работы

адаптивных СУ, синтезированных на основе разработанных в диссертации

методов, в различных режимах эксплуатации манипуляционных механизмов.
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