ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Губанкова А.С. "Адаптивное управление манипуляторами с максимальным быстродействием", представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.13.01 – Системный анализ, управление и обработка информации.

Диссертационная работа посвящена актуальной задаче разработки методов формирования предельной скорости движения рабочих инструментов манипуляторов при выполнении технологических операций. Важность и актуальность данной темы связана с широким применением робототехнических комплексов и систем в современной промышленности и постоянным повышением требований к качеству выпускаемой продукции при одновременном увеличении производительности используемого оборудования. Решение поставленной задачи автором осуществляется в рамках современной теории автоматического управления, теоретической механики и методов численного моделирования.

Как следует из автореферата, в работе получен целый ряд новых интересных научных результатов. Предложен метод автоматической настройки частоты входных сигналов электроприводов манипулятора, выполняющего технологические операции с объектами на движущейся транспортной ленте, на основе данных об изменяющихся параметрах и режимах движения. Выявлены возможности для повышения быстродействия рассмотренной системы. Предложен метод формирования скорости движения рабочего инструмента многостепенного манипулятора с учетом ограничений по входным напряжениям и токам якорных цепей исполнительных электроприводов. Следует отметить, что предложенные автором теоретические подходы и методические рекомендации позволяют значительно повысить эффективность и производительность робототехнических систем.

К недостаткам работы можно отнести следующие.

1. В автореферате не пояснено, чем определяется необходимость формирования траекторий движения многозвенного манипулятора в виде участков именно гармонических траекторий, а не, например, сплайнов.

2. Из текста автореферата (стр. 15) не ясно, как формируются законы изменения координат $x(t)$, $y(t)$, $z(t)$ с учетом скорости V^* движения рабочего инструмента манипулятора.

По результатам исследований опубликовано достаточное, для апробации количество научных работ. Предложенные технические решения защищены патентами РФ на изобретения.

Представленные к защите автореферат и диссертация выполнены на высоком научном уровне и соответствуют требованиям ВАК, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор Губанков Антон Сергеевич заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.13.01 - Системный анализ, управление и обработка информации (технические науки).

Д. т. н., профессор, заслуженный работник высшей школы РФ,
профессор кафедры «Автоматизация технологических процессов»
Владимирского государственного университета им. А.Г. и Н.Г. Столетовых
Егоров Игорь Николаевич

Игорь Николаевич Егоров
04.02.15

Адрес: 600026 Владимир, ул. Горького, д.113Б e-mail: egorovntf@mail.ru;
тел.: 8 (4922) 47-98-35

Подпись д.т.н., проф. И.Н. Егорова
заверяю:

Учёный секретарь ВлГУ им.
А.Г. и Н.Г. Столетовых
Дата 04.02.2015 г.

Коннова Т.Г.